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q01 O Sr. diria que na década de 80, no seu setor de atividade, houve um desenvolvimento

Valido

econdmico:

Frequéncia Porcentagem
1 Grande 57 18,9
2 Médio 85 28,2
3 Pequeno 45 15,0
4 Houve estagnagao 55 18,3
5 Regressao econdémica 41 13,6
6 Outras 18 6,0
Total 301 100,0

Porcentagem
valida

18,9

28,2

15,0

18,3

13,6

6,0

100,0

Porcentagem
acumulativa

18,9
47,2
62,1
80,4
94,0
100,0

q02 E de um modo geral no Brasil, nos anos 80, houve um desenvolvimento econémico:

Valido

Frequéncia
1 Grande 21
2 Médio 100
3 Pequeno 76
4 Houve estagnacgao 53
5 Regressao econémica 37
6 Outras 14
Total 301

Porcentagem
7,0

33,2

25,2

17,6

12,3

4,7

100,0

Porcentagem
valida

7,0

33,2

25,2

17,6

12,3

4,7

100,0

Porcentagem
acumulativa

7,0
40,2
65,4
83,1
95,3

100,0

q03 Na sua opinido, quem foi o principal responsavel por esse resultado economico do pais na
década de 80:

Valido

Omisso
Total

Frequéncia

1 A iniciativa privada 102
2 O Estado 164
3 Os sindicatos de 7
trabalhadores
4 Outras 27
Total 300
Sistema 1

301

Porcentagem
33,9

54,5

23

9,0
99,7
3
100,0

Porcentagem
valida

34,0

54,7

23

9,0
100,0

Porcentagem
acumulativa

34,0
88,7
91,0

100,0
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q04 Na sua opiniao, qual foi até aqui o principal problema econémico da década de 80 para o pais:

Valido

Omisso
Total

1 A descapitalizagao
2 O Déficit Publico

3 A divida externa

4 A inflagao

5 Outras

6 Conjunto de fatores /
soma de todos os itens

Total
Sistema

Frequéncia

8
143
34
71
24
19

299

301

Porcentagem

2,7
47,5
11,3
23,6

8,0

6,3

99,3
7
100,0

Porcentagem

valida
2,7
47,8
11,4
23,7
8,0
6,4

100,0

Porcentagem
acumulativa

2,7
50,5
61,9
85,6
93,6

100,0

q05a E quais serao os principais problemas econémicos que o Brasil ira enfrentar na década de 907

Valido

1 Descapitalizagdo

2 Déficit publico

3 Divida externa

4 Inflagao / Hiperinflagao
5 Recessdo econdomica
6 Divida interna

7 Corrupgao do governo
8 Falta de confiabilidade
na economia brasileira

9 Desemprego

10 Falta de investimentos
| de recursos para
adequar as estruturas /
ampliar / modernizar

11 Juros altos / encargos
tributarios

12 Dificuldades de
exportagao / competicao
internacional

13 Outras

14 Depende do
desenvolvimento politico
| do futuro presidente

15 Continuidade da
interacdo do Estado na

economia /
incompeténcia do Estado

Frequéncia

8
71
40
54

DN O ©

22
13

Porcentagem

2,7
23,6
13,3
17,9

3,0

2,0

7

2,0

2,3
6,3

1,7

7.3
4,3

2,3

Porcentagem

valida

2,7

23,6

13,3

17,9

3,0

2,0

7

2,0

2,3
6,3

1,7

7.3
4,3

2,3

Porcentagem
acumulativa

2,7
26,2
39,5
57,5
60,5
62,5
63,1
65,1

67,4
73,8

74,4

76,1

83,4
87,7

90,0
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q05a E quais serao os principais problemas econémicos que o Brasil ira enfrentar na década de 90?

16 Instabilidade da
politica economica

17 Restrigoes / problemas
criados com a
constituicao de 88

18 Entendimento entre
sindicatos e patroes /
acionamento do conflito
capital / trabalho / greves
I maior forga sindical

19 Baixa renda dos
assalariados

20 Nao sabe
Total

Frequéncia
3

14
301

Porcentagem
1,0

1,3

2,3

7

4,7
100,0

Porcentagem
valida
1,0

1,3

2,3

7

4,7
100,0

Porcentagem
acumulativa
91,0

92,4

94,7

95,3

100,0

q05b E quais serao os principais problemas econdémicos que o Brasil ira enfrentar na década de 90?

Valido

0 Nao se aplica

2 Déficit publico

3 Divida externa

4 Inflagao / Hiperinflagao
5 Recessao econdmica
6 Divida interna

7 Corrupgao do governo

8 Falta de confiabilidade
na economia brasileira

9 Desemprego

10 Falta de investimentos
I/ de recursos para
adequar as estruturas /
ampliar / modernizar

11 Juros altos / encargos
tributarios

12 Dificuldades de
exportagao / competicao
internacional

13 Outras

14 Depende do
desenvolvimento politico
| do futuro presidente

Frequéncia

159
20
25
25

2
14

Porcentagem
52,8

6,6

8,3

8,3

7

47

1,0

1,0

1,0

2,7
1,0

Porcentagem
valida

52,8

6,6

8,3

8,3

7

47

1,0

1,0

1,0

2,7
1,0

Porcentagem
acumulativa

52,8
59,5
67,8
76,1
76,7
81,4
82,4
83,1

83,4
86,0

87,0

88,0

90,7
91,7
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q05b E quais serao os principais problemas econémicos que o Brasil ira enfrentar na década de 90?

15 Continuidade da
interacdo do Estado na
economia /
incompeténcia do Estado

16 Instabilidade da
politica economica

17 Restrigoes / problemas
criados com a
constituicao de 88

18 Entendimento entre
sindicatos e patroes /
acionamento do conflito
capital / trabalho / greves
| maior forga sindical

19 Baixa renda dos
assalariados

Total

Frequéncia
10

301

Porcentagem
3.3

2,0

1,7

100,0

Porcentagem
valida
3.3

2,0

1,7

100,0

Porcentagem
acumulativa

95,0

97,0

97,7

99,3

100,0

q05c E quais serao os principais problemas econémicos que o Brasil ira enfrentar na década de 907

Valido

0 Nao se aplica

3 Divida externa

4 Inflagao / Hiperinflagao
5 Recessao econdmica
6 Divida interna

7 Corrupgao do governo

8 Falta de confiabilidade
na economia brasileira

9 Desemprego

10 Falta de investimentos
| de recursos para
adequar as estruturas /
ampliar / modernizar

11 Juros altos / encargos
tributarios

12 Dificuldades de
exportagao / competicao
internacional

13 Outras

14 Depende do
desenvolvimento politico
I do futuro presidente

Frequéncia

257
11
7

_ W N -

Porcentagem
85,4

3,7

2,3

,3

7

1,0
3

Porcentagem

valida
85,4

3,7

2,3

.3

7

1,0
3

Porcentagem
acumulativa

854
89,0
914
91,7
92,4
93,4
93,7

94.4
95,0

95,7

96,0

96,3
97,3
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q05c E quais serao os principais problemas econdmicos que o Brasil ira enfrentar na década de 90?

Frequéncia Porcentagem

16 Instabilidade da 2 7
politica economica

17 Restrigoes / problemas 1 3
criados com a
constituicao de 88

18 Entendimento entre 4 1,3
sindicatos e patroes /

acionamento do conflito

capital / trabalho / greves

I maior forga sindical

19 Baixa renda dos 1 3
assalariados
Total 301 100,0

Porcentagem
valida
7

3

1,3

3

100,0

Porcentagem
acumulativa

98,0

98,3

99,7

100,0

q06 No seu ponto de vista, o Brasil tende a superar a crise econémica que atravessa:

Valido

Frequéncia Porcentagem
0 Nao se aplica 6 2,0
1 No inicio da década 62 20,6
2 No meio da década 107 35,5
3 No fim da década 41 13,6
4 Nao vai superar a crise 33 11,0
nos anos 90
5 Depende do 30 10,0

desenvolvimento politico
/ mudancgas do governo /
da futura politica

econdmica

6 Nao sabe 7 2,3
7 Outras 15 5,0
Total 301 100,0

Porcentagem
valida

2,0

20,6

35,5

13,6

11,0

10,0

23
5,0
100,0

Porcentagem
acumulativa

2,0
22,6
58,1
71,8
82,7

92,7

95,0
100,0

q07 A sua empresa tem projetos de novos investimentos ou ampliagdo dos atuais para o inicio da

Valido

Omisso
Total

proxima década?

Frequéncia Porcentagem

1 Sim 195 64,8

2 Nao 92 30,6

3 Projetos que nao foram 13 43

aprovados

Total 300 99,7

Sistema 1 3
301 100,0

Porcentagem
valida

65,0

30,7

4,3

100,0

Porcentagem
acumulativa

65,0
95,7
100,0
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Valido

Omisso
Total

Valido

Omisso

Total

Valido

q08 Em relagao as outras empresas do seu setor, a sua é de:

Porcentagem Porcentagem
Frequéncia Porcentagem valida acumulativa
1 Grande 92 30,6 30,7 30,7
2 Médio 182 60,5 60,7 91,3
3 Pequeno porte 26 8,6 8,7 100,0
Total 300 99,7 100,0
Sistema 1 3
301 100,0
q09 A sua empresa é de capital nacional ou estrangeiro?
Porcentagem Porcentagem
Frequéncia Porcentagem valida acumulativa
1 Nacional 270 89,7 90,0 90,0
2 Estrangeiro 21 7,0 7,0 97,0
3 Misto 9 3,0 3,0 100,0
Total 300 99,7 100,0
Sistema 1 3
301 100,0
q10 Ramo da industria
Porcentagem Porcentagem
Frequéncia Porcentagem valida acumulativa
1 Industria de 146 48,5 48,5 48,5
transformacgao
2 Construgao civil 19 6,3 6,3 54,8
3 Financeiras: bancos, 2,7 2,7 57,5
seguradoras e afins
4 Comércio: varejo e 81 26,9 26,9 84,4
atacado
5 Servigos: hospitais, 30 10,0 10,0 94,4
restaurantes, etc
6 Escritdrios 8 2,7 2,7 97,0
especializados
7 Setor primario: 9 3,0 3,0 100,0
pecuaria, agricultura, etc.
Total 301 100,0 100,0
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Valido

Omisso
Total

Frequéncia
1SP 136
2RJ 31
3 MG 21
4 PR 28
5S8SC 11
6 RS 20
7MT
8 PE 6
9 CE 14
10 ES 6
11 BA 7
12 PA 3
13 RO 1
14 GO 2
15 MS 3
16 AM 2
17 DF 3
18 PI 2
Total 298
Sistema 3
301

q11 Estados

Porcentagem

45,2
10,3
7,0
9,3
3,7
6,6
7
2,0
47
2,0
23
1,0
3

7
1,0

100,0

Porcentagem
valida

45,6

10,4

7,0

9,4

3,7

6,7

7

2,0

47

2,0

2,3

1,0

3

7

1,0

Porcentagem
acumulativa

45,6
56,0
63,1
72,5
76,2
82,9
83,6
85,6
90,3
92,3
94,6
95,6
96,0
96,6
97,7
98,3
99,3
100,0
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